
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 58 del 17/04/2024  

 
Oggetto : 
VARIAZIONE N. 3 AL P.E.G. 2024-2026 (AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5BIS, D. LGS. 267/2000). 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di aprile, alle ore 
16:37, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 15/04/2024 con oggetto: 
“VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. 267/2000).” con la quale venivano apportate variazioni al Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 
RILEVATO che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di 
apportare variazioni al Piano Esecutivo di Gestione come elencato nell’allegato alla 
presente denominato “ALLEGATO 1 – VARIAZIONE N. 3 AL P.E.G.”; 
 
VISTE le proposte di variazione al Piano Esecutivo di Gestione pervenute da parte 
dei responsabili di servizio interessati; 
 
RICORDATO che: 

• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla 
tipologia, per l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del D. Lgs.  
267/2000 e all. 9 al D. Lgs. 118/2011); 

• ai fini della gestione, nel Piano Esecutivo di Gestione, le tipologie sono 
ripartite in categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 
3) e i programmi sono ripartiti in titoli, macro-aggregati, capitoli ed 
eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

• nel P.E.G. le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono 
articolate in missioni, programmi, titoli, macro-aggregati, capitoli ed 
eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano 
dei conti finanziario (art. 169, comma 2);  

 
RICHIAMATO l’articolo 175 del D. Lgs. 267/2000 e in particolare: 

• il comma 5bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le 
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione, tranne quelle che rientrano nella 
competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-
aggregati appartenenti a titoli diversi; 

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 



• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
CON votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2024-2026 di cui all’allegato alla presente denominato “ALLEGATO 1 – 
VARIAZIONE N. 3 AL P.E.G.”; 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Servizio interessati. 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


